Ce n'est pas vous qui m'avez choisi, dit J. C. à ses apôtres ; mais c'est moi qui vous ai choisis et vous ai établis, pour que vous alliez, et rapportiez du fruit, et que votre fruit demeure : *Non vos me elegistis ; sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat* (Joann. xv. 16).

Dieu, dit saint Paul, m'a séparé dès le sein de ma mère, et m'a appelé par sa grâce : *Me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam* (Gal. 1. 15).

Comment
Dieu
appelle-t-il ?

DIEU appelle de deux manières : 1° Il appelle extérieurement, par les exemples..., par les prédications..., les lectures..., les épreuves...

2° Dieu appelle intérieurement, par sa grâce prévenante..., excitante.....

Pourquoi
Dieu choisit-il ?

JE vous ai choisis et vous ai établis, dit J. C., pour que vous alliez et rapportiez du fruit, et que votre fruit demeure : *Elegi vos, et*

posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.....
(Joann. xv. 16.)

Dieu, dit saint Paul, vous a choisis dès le commencement pour la salut, dans la sanctification de l'esprit et la foi de la vérité : auquel salut il vous a appelés par notre Evangile, pour acquérir la gloire de Notre-Seigneur J. C. (II. *Thess.* II. 12. 13).

Dieu nous a choisis pour son héritage, dit le Roi-Prophète : *Elegit nos hæreditatem suam* (XLVI. 5). Le Seigneur donne la vocation, il nous choisit pour son partage, pour habiter en nous : *Elegit eam in habitationem sibi* (Psal. cxxxI. 13).

Le Seigneur votre Dieu vous a choisis, dit Moïse aux Hébreux ; afin que vous soyez son peuple entre tous les peuples qui sont sur la terre : *Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram* (Deuter. VII. 6).

Dieu donne la vocation, pour qu'on s'applique à le connaître, à l'aimer, à le servir, afin d'obtenir la vie éternelle.....

DIEU, dit saint Paul, nous a délivrés et nous a appelés par sa vocation, non selon nos œuvres, mais selon son propre décret, et selon la grâce qui nous a été donnée en J. C. avant tous les temps (1).

Dieu nous aide
à répondre à
notre
vocation.

Celui qui vous appelle est fidèle, et lui-même vous aidera dans l'accomplissement des devoirs de votre vocation, dit saint Paul : *Fidelis est, qui vocavit vos ; qui etiam faciet* (I. *Thess.* v. 24).

Aussi vous devez être plein de reconnaissance. Rendant grâces à Dieu le Père, comme le dit le grand Apôtre, qui nous a faits dignes d'avoir part à l'héritage des saints dans la lumière ; qui nous a arrachés à la puissance des ténèbres, et transférés dans le royaume de son Fils bien-aimé : *Gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine ; qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ* (Coloss. I. 12. 13).